PROC. ADM. Nº. 794882/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 1 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ATA DA 2ª SESSÃO INTERNA

ANÁLISE DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E RESULTADO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022

Objeto: Seleção e contratação de empresa de engenharia para execução de obra de Instalação

Elétrica Predial de Baixa Tensão e a Construção de Posto de Transformação de 112,5kVA e Rede de

Derivação em Média Tensão 15KV na unidade escolar CMEI “WILSON SODRÉ FARIAS” localizado na

Rua A, S/Nº. Bairro: José Carlos Guimarães, para Alimentação das Instalações Elétricas com

Segurança e Confiabilidade das na unidade escolar, no Município de Várzea Grande/Mato Grosso,

incluindo fornecimento de materiais e mão de obra, em atendimento à Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

 Aos dois dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, reuniram-se na SEDE DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE, a Comissão Permanente de Licitação instituída pela

portaria N º. 253/2022, para decisão sobre o resultado do certame sobrescrito, consta conforme a

2ª ata de sessão pública o seguinte valor de proposta apresentada pela empresa participante:

EMPRESA VALOR TOTAL

% Desconto

Valor orçado: R$

189.026,34

1º.
SELPROM TECNOLOGIA LTDA

CNPJ nº 11.644.806/0001-39;

R$ 154.317,55 (cento e cinquenta e quatro

mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta

e cinco centavos)

18,36%

Conforme consta no edital, a proposta foi encaminhada tão logo instruído o processo

para análise e Parecer da Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte

e Lazer responsável pela elaboração do Projeto Básico, como resposta a equipe técnica nos

encaminhou o parecer acostado a folha 362 onde, resumidamente, foi constatado que a licitante

atendeu a todos as exigências previstas no edital. Desta forma tendo-se por fundamento os termos

do instrumento convocatório, os princípios gerais que regem as licitações públicas, as orientações

PROC. ADM. Nº. 794882/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 2 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

do controle externo, a jurisprudência pátria e a melhor doutrina, a CPL unanimemente decide

ACATAR o parecer elaborado pela Equipe Técnica da Secretaria Municipal de Educação, Cultura,

Esporte e Lazer, tendo em vista que são os responsáveis pela elaboração do Projeto Básico e

detentores do conhecimento técnico da área de engenharia, e DECLARA:

a) CLASSIFICADA e VENCEDORA do certame a empresa SELPROM TECNOLOGIA LTDA –

CNPJ Nº 11.644.806/0001-39 com o valor global de R$ 154.317,55 (cento e cinquenta e

quatro mil, trezentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos).

Visando a celeridade processual, e considerando que temos um único participante

legítimo no processo, considerando que a decisão aqui proferida não é lesiva aos interesses deste

para que se tenha interesse recursal a CPL informa que para este processo não será concedido o

prazo do Art. 109 da Lei 8.666/93.

Importante informar que essa análise e decisão é compartilhada por todos os membros

da comissão que assinam abaixo e tem pleno amparo na legislação e na melhor doutrina que

dispõe sobre licitação nesta modalidade.

Não havendo mais nada a tratar, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação

encerrou a presente sessão e a presente ata, sai assinada por todos os presentes.

Atenciosamente,

ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE CPL

CARLINO AGOSTINHO

MEMBRO CPL

SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO

MEMBRO CPL

PROC. ADM. Nº. 794882/2022                       TOMADA DE PREÇOS Nº. 08/2022

Prefeitura Municipal de Várzea Grande – www.varzeagrande.mt.gov.br – E-mail: licitacaovg@hotmail.com

Avenida Castelo Branco, Paço Municipal, nº. 2500 – Várzea Grande – Mato Grosso – Brasil – CEP. 78125-700 -
Fone: (65) 3688-8020 Página 3 de 3

Licitação
PMVG

Fls.

________

_________
_

ANEXO

Para confirmar o estado desse documento consulte:

https://application.kashimasoftware.com.br/assinador/servlet/Documento/consultar

Código: 5xBCzvATUy

Signatário 1: CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO
Assinado com (Senha) por CARLINO BENEDITO CUSTODIO ARAÚJO AGOSTINHO em 02/05/2022 às 16:24 de Brasília

Signatário 2: ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA
Assinado com (Senha) por ELIZANGELA BATISTA DE OLIVEIRA em 02/05/2022 às 16:24 de Brasília

Signatário 3: SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO
Assinado com (Senha) por SERGIO MESQUITA DE AVILA NETO em 02/05/2022 às 16:24 de Brasília